modici contendunt, strangulationem, sed lapidationem, antiquiores Hebraei, Joan. 8, 5, Ezechiel 16, 38, 40, et ipse quoque Moses, testantur, si Exod. 31, 14; 35, 2, cum Num. 15, 35, 36, conferatur. Si verò adultera esset mancipium, ambo rei vapulabant tauræ תורא, neque tamen pluribus quam 40 ictibus; adulter præterea sacrificium pro delicto offerre tenebatur, Levit. 19, 20, 22.

§ 159. *Uxor suspecta.* — Marito, Num. 5, 11, 31, facultas concessa erat, uxori, de adulterio suspectæ, deferendi jururandum purgatorium, in sacro tabernaculo vel templo præstandum. Maritus eam ad aliquem sacerdotem ducebat simul cum ferto hordæco sine oleo et thure. Sacerdos postquam eam accedere jussisset ad altare victimarum, sumebat de aqua sancta, sive que in atrii labro erat ad sacros usus adhibenda, quam testaceo vase iiciebat, pulvere, qui in atrii solo erat, commixtam. Tum detracto de facie populi manibus fertilis fertum imponebat, interea dum ipse aquas tenebat, ob acres dolores, qui inde et ex ipsa imprecationum vi expectandi essent adulteræ, amarus dictos. Eamdem enim solemnî formulâ, quam ipsa confirmare debebat, adjurabat, istasque diras in schedâ scribebat, quas aquis delectat à muliere mox bibendis. Denique oblationem manibus hujus eripiebat, et in altari adolebat; quo facto aquas imprecationum ei bibendas porrigebat; et quibus hæc nihil pareretur mali, si innocens esset; sin autem erimen, in cuius inciderat suspicionem, reverâ admisisset, vehementissimis torquebatur doloribus intestinalis, ut ejus venter intumesceret, ipsaque si superviveret, ad liberos procreandos in posterum inepta redderetur. — Ostendit Deus hoc modo investigandi adulterium, se esse vindicem fidei conjugalis, et innocentie protorem. Præterea sic cautum fuit, ne marito uxores culpâ vacuas occiderent, aut certè ne familie libibus, conviciis fixisque affligerent. Insuper ostendere voluit occulta etiam criminis sibi nota esse, et aperta, ac tandem adulationem grave scelus esse et publicâ posâ vindicandum.

Etsi verò uxores jururandum hoc formidabile horrebant, invalescente tamen licentiâ, adulteræ erant frequentia, et frequentissima quidem ultimis temporibus, prout ipsi quoque Thalmudici fatentur cum Sofâ, c. 9, narrant hoc jururandum quadraginta ante excidium Jerosolymæ annis abrogatum fuisse, quia viri ipsi omnes erant adulteri, et Deus imprecationem jururandi opere non completeret, si maritus ejusdem criminis reus esset, conf. Joan. 8, 4, 8.

§ 160. *Libellus repudi.* — Quim antiqui sponsas emerent, in eas pleno jure gaudere se opinabantur, cui pro arbitrio remanere, et uxorem repudiare possent. Id esse iniquum, et alteri sexui injuriosum, quibus facile intelligit; quare pro adjunctis illorum temporum hæc Mosaicâ licentiâ mariti saltem eatenus restrinxit, ut repudium sine intervenitu iudicis, ast non sine libello repudi, et non antequam uxor repudiata cum libello repudi domo mariti excessisset, ratum esset; imò et porrò concessit, ut maritus